Открытое акционерное общество
«РОСНАНО»

ПРОТОКОЛ

совещания с участием Председателя Правления ОАО «РОСНАНО»
А.Б.Чубайса по обсуждению текущих результатов сотрудничества с
Чувашской Республикой, Владимирской, Новосибирской и Томской

областями и о задачах совместной работы на период до 2015 года
30 августа 2011 г.

06 октября 2011 г. Москва №36

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

От ОАО «РОСНАНО»:

ЧУБАЙС
Анатолий Борисович

- Председатель Правления

МАЛЫШЕВ
Андрей Борисович

- заместитель Председателя Правления

СВИНАРЕНКО
Андрей Геннадьевич

- заместитель Председателя Правления

ДАЛИН
Валерий Владимирович

главный эксперт департамента экономики и
планирования

ДЕМЕТРИУ
Константин Дмитриевич

- управляющий директор бизнес-единицы

ЕВДОКИМОВ
Евгений Иванович

управляющий директор управления
инфраструктурных проектов

ИСАКОВ
Юрий Васильевич

руководитель группы дирекции по
региональной политике и взаимодействию с
органами власти

КОНДРАШОВ
Александр Сергеевич

- управляющий директор бизнес-единицы

КОСТАРЕВ
Андрей Иннокентьевич

эксперт дирекции по региональной политике и
взаимодействию с органами власти

КРИНИЦКИЙ
Дмитрий Владимирович

руководитель дирекции по региональной
политике и взаимодействию с органами власти

ЛИСЕНКОВ
Дмитрий Николаевич

ЛУКШИН
Андрей Юрьевич

МОРОЗОВ

Александр Николаевич

ПЕРОВА Ирина Владимировна

ПОЛИКАРПОВ
Сергей Сергеевич

СЕРЕГИН
Глеб Сергеевич

- управляющий директор бизнес-единицы

- директор проектного офиса

директор департамента
стимулирования спроса

программ

- эксперт дирекции по региональной политике и
взаимодействию с органами власти

- управляющий директор бизнес-единицы

руководитель группы дирекции по
региональной политике и взаимодействию с
органами власти

САНАРОВА
Елена Викторовна

директор департамента
общественностью

по связям

ТРАПЕЗНИКОВ - директор по внешним коммуникациям
Андрей Владиславович

УДАЛЬЦОВ
Юрий Аркадьевич

ФИДЛЕР
Вероника Сауловна

- директор по инновационному развитию

руководитель группы бизнес-единицы
С.С.Поликарпова.

От субъектов Российской Федерации:
ВЕРЕТЕННИКОВ
Владимир Викторович

КОЗЛОВСКАЯ
•

Оксана Витальевна

- первый заместитель Губернатора Владимирской
области

- первый заместитель Губернатора Томской
области

МОТОРИН
Иван Борисович

- заместитель Председателя Кабинета Министров
Чувашской Республики - министр
экономического развития, промышленности и

2

торговли Чувашской Республики

НИКОНОВ
Владимир Алексеевич

ПУШКАРЕНКО
Алексей Борисович

заместитель председателя Правительства -
министр образования, науки и инновационной
политики Новосибирской области

и.о. заместителя Губернатора по научно-
технической и инновационной политике и
образованию Томской области.

От проектных компаний ОАО «РОСНАНО»:

ЧИРИКОВ
Сергей Владимирович

КИРИЛЛОВ
Олег Игоревич

ЕРОХИН

Александр Михайлович

СТАСЮК Наталья Викторовна

ЗАГОРОДНИИ
Евгений Николаевич

ПРЯХИН
Дмитрий Петрович

НИКОЛАЕВ
Евгений Валерьевич

БЫКОВ

Александр Николаевич

ШИМОН НЕФТИН

ТИМОФЕЕВ
Александр Иванович

- председатель Совета Директоров
ЗАО «МАНЭЛ» (Томская область)

- президент ООО «СИГМА.Инновации»
(Новосибирская область, Томская область)

- генеральный директор ООО «ЛИОТЕХ»
(Новосибирская область)

- председатель совета директоров
ЗАО «Инновационная компания «САН»
(Новосибирская область)

- генеральный директор ООО «Хевел»
(Чувашская Республика)

- Заместитель генерального директора по
развитию бизнеса ООО «Хевел»
(Чувашская Республика)

- директор по развитию ООО «Гален»
(Чувашская Республика)

- генеральный директор
ООО «ВЛАДПОЛИТЕКС»
(Владимирская область)

- генеральный директор ООО «МСЛР»
(Владимирская область)

- генеральный директор ЗАО «Микробор
Нанотех» (Владимирская область)

3

БАЖЕНОВ
Иван Григорьевич

ГРЕБЕНКИН
Сергей Васильевич

генеральный директор ЗАО «РМ Нанотех»
(Владимирская область)

исполнительный директор ЗАО
«РМ Нанотех» (Владимирская область)

ДЗЮБЕНКО
Вячеслав Геннадьевич

директор по производству и технологии
ЗАО «РМ Нанотех» (Владимирская область)

ГРУЗДЕВ
Сергей Владимирович

ГЕРАСЬКИН Виталий
Владимирович

- коммерческий директор ЗАО «РМ Нанотех»
(Владимирская область)

- генеральный директор ЗАО «Плакарт»

ГОЛОВКОВ
Сергей Сергеевич

заместитель генерального директора
ООО «Уником»

ГОРБАТЮК
Денис Александрович

АПЛЯЕВ
Сергей Дмитриевич

- директор по стратегическому развитию
ЗАО «Оптоган»

- руководитель отдела ЗАО «Оптоган»

ПЕРШИН
Антон Алексеевич

заместитель генерального директора
ООО «Аэролайф»

ЛЕРНЕР
Михаил Ильич

председатель совета директоров
ООО «Уником».

От других организаций:

КАДОЧНИКОВ
Павел Анатольевич

БУЛЫЧЕВА
Екатерина Валерьевна

руководитель научного направления Института
экономической политики им. Е.Гайдара

руководитель группы реализации
инновационных проектов РАНХ и ГС,
руководитель комитета по информационному
обеспечению Ассоциации инновационных
регионов России.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

4

1 . 0 текущих результатах сотрудничества Томской области и
ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

2. О текущих результатах сотрудничества Новосибирской области и
ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

3 . 0 текущих результатах сотрудничества Чувашской Республики и
ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

4 . 0 текущих результатах сотрудничества Владимирской области и
ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

По вопросу 1. О текущих результатах сотрудничества Томской области и
ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

ВЫСТУПИЛИ:
О.В.Козловская, А.Г.Свинаренко, А.Б.Чубайс.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию О.В.Козловской о текущих

результатах сотрудничества Томской области и ОАО «РОСНАНО».

1.2. Рекомендовать Администрации Томской области:

1.2.1. Продолжить работу по инициированию и подготовке новых заявок
на софинансирование проектов в сфере нанотехнологий для их подачи в
ОАО «РОСНАНО;

1.2.2. Осуществлять мониторинг рассмотрения поданных в
ОАО «РОСНАНО» заявок, и, в случае их возврата, хода доработки заявок, при
необходимости оказывать поддержку заявителям в целях формирования
качественного портфеля нанотехнологических проектов Томской области;

1.2.3. Провести оценку изменения доли инновационной, в том числе
нанотехнологической, продукции на период до 2016 года в валовом
региональном продукте и общем объеме промышленного производства
Томской области и направить соответствующую информацию в
ОАО «РОСНАНО»;

1.2.4. Провести оценку динамики общего объёма производства и
потребления инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции на
период до 2016 года на территории Томской области и направить
соответствующую информацию в ОАО «РОСНАНО»;

1.2.5. При наличии направить в дирекцию по региональной политике и
взаимодействию с органами власти ОАО «РОСНАНО» предложения по
повышению эффективности взаимодействия Томской области и
ОАО «РОСНАНО».

1.3. Управляющему директору управления инфраструктурных
проектов Е.II.Евдокимову:

5

1.3.1. Обеспечить начало работы нанотехнологического центра «Сигма»
в I квартале 2012 года.

1.3.2. Направить до 15 октября 2011 года в Администрацию Томской
области информацию по готовящимся конкурсам по созданию технических
инжиниринговых центров.

1.4. Руководителю дирекции по региональной политике и
взаимодействию с органами власти Д.В.Криницкому инициировать
проведение в IV квартале 2011 года в Администрации Томской области
совещания с участием управляющих директоров бизнес-единиц
ОАО «РОСНАНО», чьи проекты реализуются или планируются к реализации
на территории Томской области, а также представителей проектных компаний
ОАО «РОСНАНО», по обсуждению планов совместных действий
ОАО «РОСНАНО» и Администрации Томской области на период 2012-2013
годов.

По вопросу 2. О текущих результатах сотрудничества Новосибирской области
и ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

ВЫСТУПИЛИ:
В.А.Никонов, Д.Н.Лисенков, А.Б.Чубайс.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию В.А.Никонова о текущих
результатах сотрудничества Новосибирской области и ОАО «РОСНАНО».

2.2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:

2.2.1. Продолжить работу по инициированию и подготовке новых заявок
на софинансирование проектов в сфере нанотехнологий для их подачи в
ОАО «РОСНАНО;

2.2.2. Осуществлять мониторинг рассмотрения поданных в
ОАО «РОСНАНО» заявок, и, в случае их возврата, хода доработки заявок, при
необходимости оказывать поддержку заявителям в целях формирования
качественного портфеля нанотехнологических проектов Новосибирской
области;

2.2.3. Провести оценку изменения доли инновационной, в том числе
нанотехнологической, продукции на период до 2016 года в валовом
региональном продукте и общем объеме промышленного производства
Новосибирской области и направить соответствующую информацию в
ОАО «РОСНАНО»;

2.2.4. Провести оценку динамики общего объёма производства и
потребления инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции на

6

период до 2016 года на территории Новосибирской области и направить
соответствующую информацию в ОАО «РОСНАНО»;

2.2.5. Оказать содействие проектной компании ОАО «РОСНАНО»
ЗАО «Оптоган» в установлении деловых контактов с Новосибирским
метрополитеном и другими потенциальными потребителями светодиодной
продукции;

2.2.6. Провести до 1 ноября 2011 года рабочее совещание с
представителями проектной компании ОАО «РОСНАНО» ООО «Лиотех» и
бизнес-единицы ОАО «РОСНАНО» (С.С.Поликарпова) по вопросу получения
проектной компанией технических условий на подключение к электрическим
сетям и составления графика подключений для реализации проекта ID 1241
«Thunder sky Russian plant and research and technology centre»;

2.2.7. Провести до 1 ноября 2011 года переговоры с представителями
проектной компании ОАО «РОСНАНО» ЗАО «ХК «ТРЕКПОР
ТЕХНОЛОДЖИ» по обсуждению возможностей оснащения лечебно-
профилактических учреждений Новосибирской области аппаратами для
плазмафереза;

2.2.8. При наличии направить в дирекцию по региональной политике и
взаимодействию с органами власти ОАО «РОСНАНО» предложения по
повышению эффективности взаимодействия Новосибирской области и
ОАО «РОСНАНО».

2.3. Управляющему директору управления инфраструктурных
проектов Е.И.Евдокимову направить до 15 октября 2011 г. в Правительство
Новосибирской области информацию о готовящихся конкурсах по созданию
технических инжиниринговых центров.

По вопросу 3. О текущих результатах сотрудничества Чувашской Республики
и ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

ВЫСТУПИЛИ:
И.Б.Моторин, А.Н. Морозов, Д.Н.Лисенков, А.Б.Чубайс.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию И.Б.Моторина о текущих
результатах сотрудничества Чувашской Республики и ОАО «РОСНАНО».

3.2. Рекомендовать Кабинету Министров Чувашской Республики:

3.2.1. Продолжить работу по инициированию и подготовке новых заявок
на софинансирование проектов в сфере нанотехнологий для их подачи в
ОАО «РОСНАНО»;

7

3.2.2. Осуществлять мониторинг рассмотрения поданных в
ОАО «РОСНАНО» заявок, и, в случае их возврата, хода доработки заявок, при
необходимости оказывать поддержку заявителям в целях формирования
качественного портфеля нанотехнологических проектов Чувашской
Республики;

3.2.3. Провести оценку изменения доли инновационной, в том числе
нанотехнологической, продукции на период до 2016 года в валовом
региональном продукте и общем объеме промышленного производства
Чувашской Республики и направить соответствующую информацию в
ОАО «РОСНАНО»;

3.2.4. Провести оценку динамики общего объёма производства и
потребления инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции на
период до 2016 года на территории Чувашской Республики и направить
соответствующую информацию в ОАО «РОСНАНО»;

3.2.5. При наличии направить в дирекцию по региональной политике и
взаимодействию с органами власти ОАО «РОСНАНО» предложения по
повышению эффективности взаимодействия Чувашской Республики и
ОАО «РОСНАНО».

3.3. Управляющему директору управления инфраструктурных
проектов Е.И.Евдокимову направить до_^1^эктя^ в Кабинет
Министров Чувашской Республики информацию о готовящихся конкурсах по
созданию технических инжиниринговых центров.

3.4. Директору департамента программ стимулирования спроса
А.Н.Морозову до 01 марта 2012 г. подготовить предложения по
тиражированию проектов «умный дом» в различных регионах Российской
Федерации.

3.5. Заместителю Председателя Правления ОАО «РОСНАНО»,
генеральному директору Фонда инфраструктурных и образовательных
программ А.Г.Свинаренко, директору департамента программ
стимулирования спроса А.Н.Морозову, руководителю дирекции по
региональной политике и взаимодействию с органами власти Д.В.Криницкому
на основании разработанных предложений в целях тиражирования проекта
«Умный дом» и увеличения потребления в регионах нанотехнологической
продукции направить в органы власти приоритетных для деятельности
ОАО «РОСНАНО» субъектов Российской Федерации информацию о
возможностях использования в жилищном строительстве
нанотехнологической продукции и нанотехнологических решений.

v t

По вопросу 4. О текущих результатах сотрудничества Владимирской области
и ОАО «РОСНАНО» и целевых показателях совместной работы до 2015 года.

ВЫСТУПИЛИ:
В.В.Веретенников, А.Б.Чубайс.

8

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию В.В.Веретенникова о текущих
результатах сотрудничества Владимирской области и ОАО «РОСНАНО».

4.2. Администрации Владимирской области:
4.2.1. Продолжить работу по инициированию и подготовке новых заявок

на софинансирование проектов в сфере нанотехнологий для их подачи в
ОАО «РОСНАНО»;

4.2.2. Осуществлять мониторинг рассмотрения поданных в
ОАО «РОСНАНО» заявок, и, в случае их возврата, хода доработки заявок, при
необходимости оказывать поддержку заявителям в целях формирования
качественного портфеля нанотехнологических проектов Владимирской
области;

4.2.3. Сформировать базу данных независимых производителей
нанотехнологической продукции, осуществлять её постоянную актуализацию,
соответствующую информацию направлять в ОАО «РОСНАНО» для
прогнозирования и оценки перспектив развития данных производителей на
период до 2016 года;

4.2.4. Совместно с департаментом программ стимулирования спроса и
дирекцией по региональной политике и взаимодействию с органами власти
ОАО «РОСНАНО» осуществить прогноз объёмов производства
нанотехнологической продукции независимыми производителями на период
до 2016 года; на основании проведенной оценки, в случае необходимости,
внести уточнения и дополнения в части включения полученных целевых
показателей и прогнозов в региональные нормативные правовые акты,
регулирующие вопросы инновационного развития (в том числе в стратегии и
программы инновационного развития, а также в акты, регулирующие вопросы
организации и осуществления региональных закупок);

4.2.5. Провести оценку изменения доли инновационной, в том числе
нанотехнологической, продукции на период до 2016 года в валовом
региональном продукте и общем объеме промышленного производства
Владимирской области и направить соответствующую информацию в
ОАО «РОСНАНО»;

4.2.6. Провести оценку динамики общего объёма производства и
потребления инновационной, в том числе нанотехнологической, продукции на
период до 2016 года на территории Владимирской области и направить
соответствующую информацию в ОАО «РОСНАНО»;

4.2.7. Направить в ОАО «РОСНАНО» до 10 октября 2011 г. свои
предложения по созданию во Владимирской области нанотехнологического
парка;

9

4.2.8. Направить в организации Владимирской области,
осуществляющие проектирование в строительстве, для использования в
работе полученную из ОАО «РОСНАНО» информацию о новых строительных
материалах, разработанных и производимых проектными компаниями ОАО
«РОСНАНО», в том числе о теплоизоляционных материалах с антипиренами;

4.2.9. При наличии направить в дирекцию по региональной политике и
взаимодействию с органами власти ОАО «РОСНАНО» предложения по
повышению эффективности взаимодействия Владимирской области и
ОАО «РОСНАНО».

5. Управляющим директорам бизнес-единиц ОАО «РОСНАНО»
обеспечить актуализацию информации о продукции проектных компаний
ОАО «РОСНАНО» на портале «Эффективные нанотехнологические решения»
(http://solutions.rusnano.com).

Срок: до 31 октября 2011 г.

6. Руководителю дирекции по региональной политике и
взаимодействию с органами власти Д.В.Криницкому, директору департамента
программ стимулирования спроса А.Н.Морозову направить в органы власти
субъектов Российской Федерации информацию о функционировании портала
«Эффективные нанотехнологические решения» (http://solutions.rusnano.com), а
также о возможностях размещения на нём информации о продукции
региональных нанопроизводителей.

Срок: до 30 ноября 2011 г.

7. Контроль исполнения решений, принятых на совещании, возложить
на руководителя дирекции по региональной политике и взаимодействию с
органами власти Д.В.Криницкого.

8. Руководителю дирекции по региональной политике и
взаимодействию с органами власти Д.В.Криницкому до 10.04.2012
представить Председателю Правления итоговый отчет об исполнении
настоящего протокола.

Председатель Правления п/п А.Б.Чубайс

Секретарь совещания п/п Г.С.Серегин

10

http://solutions.rusnano.com
http://solutions.rusnano.com